terioris. et ubi exterioris hois. In ubo aut ipso interiori est considerare duo. scilicet ipsi inmissione vel inspiratio. et per inmissione. ubi inmissi djudicatio. qd fuit ab intellectu cap pbe. Et cu huius haberet duplicem intellectum. scilicet carnalem et spualem. spualis inmissit fm intellectum spualem. et ipse intel lexit fm carnalem

Esici^o supplicie facit intel leuiticus.

Et fm hunc du plicem intellectum ubi error? du ligentia i auditorio. Una carnale in iudeis. Et alia spuale i xpi anis. et fm pmu intellectum no fuit ubi pphetari onis. et sic intel lerunt iudei co spiratores. Secundu solum in tellectum ubi fuit ut vey. et pphetia facta fuit xpi / nis. vñ ppheta uit nescies quid diceret qd fuit ad vey intellectum scdm que inspi rari fuerat ubi Et fm duplicem intellectum dicit ver bu illud fuisse factu spualiter vel male volutaris idus pntificis.

2b. Si nullus officio sacerdotis vti dicit nisi imu nis sit ab illis et Cora. qd fm h cu nullus sit qd ca reat venialibus

Abala. ij.

Ezec. xiiij

Nullus deberet ab eis absolui. Si tu dicas qd intel ligit d mortalibus Cora. sacerdo re. qd hz cura aiaz ptingit peccare mortalit. et in re nef penitens au dire. et nullus pec car faciedo illud ad qd tenet. qd non peccat mortalit

Ita absolutio fructuosa et utilis fieri pot sine gra gratia facere. qd non oportet qd sit in gra. nec tenet ex qd hz suu esse. et dicit qd absolucio hoicm et mortali h est iudicare hoicm in aspectu dei. fm at oē for nullus digne iudex est qd re est in eadē dānate. id dico qd sacerdos qñ ab soluit penitēte tenet de culpa sua penitere. alioqn iudi gne sacrm mstrat. id grauit peccat qm qd aliter iudicat

prate tribuēdi gra ob mistri dignitatez. huic tñ Augustini snie videt obuiare qd ait Esicius. Sacerdotes inqt no ppa xute bndicūt. s qz figuram xpi gerūt. et ppter eū qm in ipis e pleni tudinē bndictiois tribuūt. nec solū his qd sacerdotiū sortit. e. s qdūqz xpm i seipso hz. et ei figurā gerit p uersionē bonā sicut moyses idoneus est vt bndictōz pster. Ecce habes qd no solū sacerdos s ois in qd xps hitat bndictōz pstat. Sialia e bndictio qd a sol sacerdotib cogruit. alia qd ab oib bonis cōiter exhibet Deniq illi sacerdotes in qbus xps hitat. bndictōis plenitudi nē tribuere dicunt. no qz soli illi trāsfundāt grām. s qz illi soli licitez digne id agūt. nec subdi ros mala vita sacerdotis ledit. si bona faciūt q ille dicit. Unde

Greg. Multi dū pl^o vitā sacerdotiū q suā discunt. in erroris foueā dilabunt. min^o considerates qd no eos vita sacerdotiū le deret. si hūilit^o bonis sacerdotiū admōitōib aure accomodaret

Defendit opinionē verā a q busdā que videt ipam ondere falsam.

Prēmisse xō snie qd dicit etiā p mali sacerdotis mistriū transfundi grām bndictōis. vt obui arc qd dñs p malachiā ppham mal sacerdotib cōminat. Apla ledicā bndictōib vñs. Et alibi Te his qd viuificāt aias qd no viuunt. et mortificāt aias qd non moriunt. Si enī maledicit dñs bndictōib eoz. et si anie qd viuifi

seipm dēnat. Qd obī de ventali nō valet. qd nō est ibi iudiciū. Qd obī qd facit qd dicit dōm qd vey e s nō oī mō qd dicit. Qd obī qd fructuosa ē. dōm qd vey e sūcipiēt. sed dānosa ē absolucio sic admistrāti. ppter pceptū sacri. c. Judicās em aliū qd ē iudicād. et ponat qd hz facer. 3

cant non viuunt. quō per eos gra bndictōis trāsfundit. Sil lud capitulū. maledicā et. qdā referunt ad hereticos. qd ab eclesia p̄cisi sūt. et ad excoīcatos. qd bndictōes sūt maledictio nes. his qd eoz sequūt errores. Illud xō aliter. s. viuificāt et. su per oēs illos sacerdotes expo nūt qd absqz clauē scie. et forma bone vite psumūt ligare vt soluere. S null^o officio sacerdotis vti dicit nisi imunis sit ab illis qd in alijs iudicat. alioqn seipm dēnat. Quale aut opteat eē qd alioz iudex pstituit. Augu. des cribit ita dicit. Sacerdos cui ois offerit pctōz. an quē statuit ois languor. i nullo eoz sit iudicād. qd in alio iudicare ē p̄mpt^o Judicās ei aliū qd est iudicād. dēnat seipz. Lognoscat qd se et purget in se qd alios videt sibi offerre. Laueat vt a se piecerit qd qd i alio dānosū repit. Si ad uertat. qd sine pctō ē p̄m^o illā lapidē mittat. Iō ei liberauit peccatricē. qd nō erat qd iuste pij ceret lapidē. Quō lapidaret. qd se lapidādū coēsceret. Null^o ei erat sine pctō. i qd intelligit oēs fuisse reos. Nā venialia remittebant p ceremonias. Si qd qd i eis pctm erat. criminale erat. In hz parētissimū ē crimen sacerdoti et detestabile. qd nō pus se iudicāt et alios alligāt. Laueat spualis iudex sic nō cōmissit crimē neqz. ita nō careat munere scie. Optet vt sciat cognoscere qd dicit iudicare. Judicia ria enim prās hoc postulat. vt

3

Qualit^o est iudex ecclesiastic^o.

Aug. illi de pnti.

Job. viij

Notavit licet em licentia re. debet superi. criminalia orem adire. Tel fm legē vt si ille non habeat vñtia p̄v at superio x m. tabant qd vel non vult ad ceremoniam eum ire. pot ab lia dimitte illo absolutio nē hārar sine recipere. quare more vel murtlanōe

uera absoluit. si cōrritio ad est. sed si vlcarius ad maiorē certitudinē vult alij sacerdoti pctm dēgere bonum ē. Criminalia et hoc dico ad maiorē securitatē habendam. Ido enī liberauit peccatricem. qd non erat qui iuste pijceret lapidē. Contra. scdm hoc videtur qd si peccatrix non fuit liberata ex misericordia. sed qd nō ad erat humana iusticia. Item esto qd p̄clorua

Item esto qd p̄clorua

Ad intelligentiam huius prae in qua minister et fuit
nar quibus dantur claves. et quomodo. tria queruntur.
Primo queritur quibus dantur claves. Secundo
queritur quomodo. Tertio super quos vel in quos ministri
per claves possunt. Circa primum queruntur duo. Primum quomodo
ritur. videlicet claves dare sunt sacerdoti legali. an soli sacer
doti euangelico. Secundo. videlicet in praeteritum clauium communicet
bonus minister cum malo ministro.

Questio

Utrum sacerdos legalis habuerit claves. Et sic videtur
quod sicut legis periti instituti fuerunt ad populum docendum
ita sacerdotes ad sanctificandum. sicut patet per totum leui
ticum. et in exodo. sed legis periti in veteri testamento acceperunt
clauem scientie ad peragendum suum officium. et per rationem
sacerdotes legales ad suum. Minor patet per hoc quod dicitur
Luce. xi. et vobis legis peritis. unde tulistis clauem scientie
et cetera. Item clavis est sequela ordinis sacerdotalis. sicut
melius iam patebit. sed sacerdos legalis habuit ordinem
et potestatem suam quod patet Debe. v. nec quisquam sibi sumat
honorum. sed quod vocatus a deo tanquam aaron. qui cum habuit prin
cipale. videtur quod etiam habuit annexum. Item clavis est
auctoritas discernendi et ligandi et soluendi faciendo reco
nciliationem peccatorum cum ecclesia. sed hoc christi fuit in sa
cerdote summo in veteri testamento. quia ad ipsum pertinebat lepro
sum iudicare et expiare. sicut dicitur Leuit. xii. qui habuit cla
uem. Si tu dicas quod illa erat potestas carnalis. sicut expia
tio et ipsa leprosa. Contra. a leprosa non potuit mundare corpora
liter. ergo si expiabat aliquo modo per aspersionem. sicut
ibi ponitur. ergo expiatio illa erat spiritualis. Contra.
tra. clausus sacerdos legalis sunt ad aperendum regnum celorum.
sed regnum celorum non fuit apertum ante mortem christi. ergo clausus ante
mortem christi fabricate non fuerunt. ergo nec aliquis eas
potuit habere. Item per claves istas spirituales reconciliatur
quod deum soluitur et ligatur. Sed reconciliatio fieri non po
tuit nisi per mediatorem. mediator autem vnus tantum est. scilicet
christus dominus. ergo ante aduentum ipsius haberi non potu
erunt. Item lex moysi carnalis dicitur ab apostolo et lex occu
pitentium in vita. ergo talis potestas clauium nullo modo
legi illi competebat. Item dominus quod aliqui doctores dicere
voluerunt quod potestas clauium fuit in lege moysi. et est in lege gratie
sed differenter. Quia ibi fuit imperfecta et semiplena. habuit
perfecte. Ut sicut illa fuit imperfecta lex. et hec perfecta. et hec
addit supra illam. sic clausus ad clausus. Et sicut penitentia
inchoauit in veteri testamento. et fuit ibi. ita et clausus secundum
ius arbitrium consumatur penitentia. Et habetur ostende
re per hoc quod sacerdotibus consumsum fuit ut peccantibus per
ignorantiam sacerdos imponeret penam iuxta mensu
ram delicti. sicut dicitur Leuit. v. et illud fuit quoddam liga
re ad penam. non tamen perfectam habuit potestatem. quod non po
terat soluere remittendo partem poene. et hoc quidem ha
bent a christi passione clausus in nouo. et per hoc respondet
fieri illos ad obiecta vtriusque potestatis. ut patet inueniri.
Alia opinio est ut credo probabilior. quod potestas clauium
potestatis est sacerdotis euangelici. nec in lege veteri fuit incho
ata. sed magis figurata. et illud apparet clari. si respici
atur ipsius essentia. origo et finis. Clausus enim potestatis spua
lis est. que est aliquid daturum a deo in sigillatione. quod sigillat ca
ractere sacerdotali. et quomodo lex illa non spiritualis sed carnalis
dicitur. ideo non competebat ei sed noue que est lex spiritus. Si
multum per hoc si respiciatur clausus origo. Luz enim triplex
sit clausus. videlicet in praeteritum. visus est. et auctoritatis excellentie
et ministerij. clausus ministerij descendit a clausus auctoris
mediante clausus excellentie. quomodo et si de se delicti culpam. et

sacerdos aliquam poene poenam. christus tamen fuit qui soluit debita
in passione sua. soluit in qua debita ad eum. et tantum supra
budaute quod ministeris coequeuit sicut soluendi a poena. Sicut
per si respiciat finis. quomodo clausus ad aperendum est per reco
nciliationem. et quomodo in reconciliatione illa mediator est deus qui tenet
locum dei. et sic potuit et debuit dari clausus. et hoc dicitur factum
deus. ut nos diuitiaris sue tribueret et principes. et etiam per
um reconciliationis fufum est. et debuit esse in noua lege. et
tamen primo dicitur est petro. tibi dabo clausus. qui an dare non
fuisse. Locedede sunt. igitur rationes probantes quod solus sacer
dos euangelicus habet clausus. Ad illud quod dicitur de cla
ue scientie. dominus quod illa clausus scientie dicitur clausus alta quod ista. quod
illa fuit ad docendum ea que iuris erant et legis. hec autem or
dinata ad dirigendum clausus potestate ligandi et soluendi a po
na. et ita hec aperte clausus. et non vult illud. Ad illud quod dicitur
ad sciendum. Lex autem noua coequeuit ut cum veteri in scientia. quod
vtriusque lex doceret licet hoc clausus apertum ministeria legis et per
phetarum. Sed in reducenda et copia gratie et spiritualitate pote
statis differere. et tamen non vult illud. Ad illud quod dicitur
quod est sequela ordinis. dominus quod sicut in lege veteri non fuit cla
uis ipsa sed figurata. ita etiam in nouo. Et hoc patet. quod veteri
ordo est qui vera offert hostiam et sacrificium deo acceptum. et
hoc est in nouo testamentum. vbi offert vera christi corpus. In le
ge veteri offerebat caro bouis vel agni qui erat huiusmodi signum
Ad illud quod dicitur quod habuerunt discernendi auctorem et sicut
expiandi. dominus quod illud erat carnale non spirituale. Ad obij
cit quod non mundabat ab iniudicia carnis. dominus quod expiatio
et illa scriptio proprie non erat carnalis nec spiritualis sed fi
gurata. vnde non fiebat ad iniudicia carnis vel spiritus offerre
danda. sed potestatis ad signanda iniudicia spiritualia. Dicit tamen carna
lis per eo quod tamen iniudicia carnis certificant auctoritate iudi
cio sacerdotis.

Questio

Utrum malus sacerdos comunicet cum bono in praeteritum cla
uis. an sit in solo bono. Et sic videtur in bono videtur. In do
natione siue permissione clauium que facta est petro. primo com
medius est petrus. beatus symon et cetera. post. ego dico tibi
bi et cetera. videtur quod si obediunt dare sunt in petro. et dare sunt pe
tro ratione fidelis et bone confessionis. quod ad illos solos aucto
dar qui sunt petro filius et eius imitatores. Ad huiusmodi autem con
firmationem adducit verbum Augustini. quod dicitur super illud tibi
dabo. Sicut dicitur est iude. paupes spiritu vobis habebitis
et cetera. gerenti typum malorum. sic dicitur est petro. tibi dabo cla
uis gerenti typum bonorum. et cetera. Item Jo. xi. vbi primo
dare sunt hec clausus dicitur. Accipite spiritum sanctum. quod remitte
ritis peccata et cetera. si autem donationem potestatis dedit spiritum sanctum. quod
non habent spiritum sanctum non habent potestatem clauium. sed mali non habent
spiritum sanctum. et cetera. In hoc autem affirmatio adducit glo. Aug.
ibidem. Ecce charitas que diffundit per spiritum sanctum in cor
dibus eorum in quibus ecclesia peccata dimittit. soli boni ha
bent charitatem. et cetera. Ad hoc etiam sunt multe auctoritates in
litera. Item hoc videtur ratione. quia bonus distribu
tor nulli dar aliquam potestatem distribuendi qui est omnino
indignus. Sed peccator in peccato existens indignus
est tam nobili potestate. sed soluendi et ligandi. hoc aper
tum est. et deus hoc scit. et ipse est qui hanc potestatem tri
buit. et aut male donat deus sua. aut talis non habet po
testatem. Item stultus esset rex qui clauem camere sue co
mitteret inimico suo. si ergo peccator inimicus christi est. cum
christus nihil stulte agat. peccatoribus clauem camere sue non
committeret. sed hec est clausus cetera. Contra. Matthei.
xii. dicit dominus discipulis suis. supra cathedram moysi
sederunt scribe et pharisaei. quicunque dixerit vobis ser
uate et facite. constans est quod dominus loquitur de malis sicut

ibidē pater. et illis dicit reuerentia exhibendam et obediret/ am. vult q̄ dñs etiā plarū malis subesse bonos subditos si q̄ prās plariōis in nouo tūc in prāre clauū cōstitit. q̄ dñs vult hāc prāre malis cōmunicare. ¶ Itē sicut clauis ligandi et soluendi ē a deo. ita et clauis sciētie ē a deo. Sed dñs clauē sciētie legis pertiis dedit. qui mali erāt et etiā mali vrebāt vt dicit Luc. xj. q̄ nihil p̄hibet clauem istā malis tribui. ¶ Itē rōne videt. q̄ gra nō trāsfunditur ab vno boie in aliez vt in precedentibz visū ē. q̄ gra q̄ tū faciens nihil facit ad h̄ q̄ i isto gra fiat. q̄ nec ad h̄ q̄ iste illi regnū aperiat. ¶ Itē nihil refert ad hoc q̄ aliq̄s cellarij clauēs gerat rebz vt r̄ ip̄e bibat. s̄z sufficit q̄ alijs administrat. q̄ a simili videt q̄ in hoc nullū p̄iudicium generet ecclesie si q̄s h̄z clauēs celi. licet ip̄e nō habeat sensū gratie et gustū. ¶ Itē si nō habet clauē nisi iustus. cum nemo nec de se nec de alio sciat vt sit iustus. nemo scit vt r̄ soluat vel liger. an vt r̄ sit solutus vel ligatus q̄ dubitatio maxima et p̄plexitas in ecclesia dei relinquitur quod ē cōtra bonā institutiōem eccle. que d̄z ē fundata in fundamēto veritatis eterne. Itē si prās clauis seq̄retur scitāre. cum tota die fiat trāsmutatio i scitāre. q̄ ille qui est minus sc̄tus sit magis sc̄tus. et cōuorto. modo subdit⁹ fieret plarus. mō plarus subditus. q̄ nulla stabili litas esset i ecclesia. q̄ abhorret fides recta. ¶ R. d̄z q̄ est loqui de collarōe clauis aliē quantū ad ea q̄ sunt d̄ necessitate. taliter q̄rū ad ea que sunt de idoneitate. Si loquamur q̄rū ad ea que sunt de necessitate. sic ad esse clauis sufficit donū sp̄s̄s̄i fm̄ grām gratis daram. bec aut in fallibiliter et fm̄ diuinā institutiōem datur omni suscipiēti ordinis sac̄m. siue sit bon⁹ siue sit mal⁹. Rō aut̄ hui⁹ ē. q̄ donū gratie gratis dare nō repugnat iniquitatē q̄n simul ser̄t cū ea. sicut patet in sc̄ia et alijs donis. Et rursus. quersitas nō repugnat vtilitati illi⁹ d̄ni. sicut em̄ malus p̄dicatoz. q̄n p̄dicat et frequenter fruificat. p̄pter qd̄ dñs noluit p̄hibere eū qui in noie ei⁹ enūciabat demonia. q̄uis cū non sequeret. q̄ hoc erat ad vtilitatē alioz. sic q̄ bonū illud gratie gratis dare. ordi natū est ad vtilitatem cōem. et q̄uis nō valeat accipiens. tamen valet alijs. ideo dñs qui in distributiōe sacramentoz vtilitatem communem considerat. et suam institutiōem non retractat. malis confert istam potentiā qui ordinari sunt fm̄ ecclesie catholice formam. Sic ergo quantū ad id quod est de necessitate clauis. siue q̄ntum ad eē. siue q̄ntum ad executionem. cū nihil erigatur ad hoc nisi ordo et iurisdicō. tunc dicit donum gratie gratis dare. tam in bonis q̄ in malis est. Si autem loquamur quantū ad ea que spectant ad idoneitatem. cuz ad debitum vsus officij concurrat meritum. et auctoritas prelacionis debeat esse cum sanctitate. maxime tale officium et talis auctoritas competit ei qui habeat charitatem. Et hoc patet. quia officium illud est officium mediatoris et reconciliatoris. et cum auctoritas ista sit iudicialiter potestatis. et nullus sit bonus mediator qui ē inimicus. nullus sit bonus iudex in ea causa in qua est reus. oportet ip̄m esse mūdū et sanctum. alioquin et si sit minister. non tamen est idoneus vel dignus. H̄is visis facile est respondere ad obiecta. ¶ Concedende enim sunt rationes probantes clauēs esse in malis. ¶ Ad autoritates autem in oppositum dissoluendas dicit potest loquuntur q̄ntum ad idoneitatem. non quantum ad necessitatem. Vel dicendum q̄ sicut supra dictum est i baptisimo. q̄ fides et charitas ecclesie operatur in baptisimo. collato a malis. quia confertur in forma ecclesie. sic in proposito est intelligendum. ¶ Ad illud quod obijciatur de bono dispensatore q̄ non dat indigno potest

responderi. q̄ deus non dat ei p̄pter se. sed p̄pter communē vtilitatē. et q̄uis malus nō sit dignus. pot̄ tamē esse vtilis. ideo ei confert. Vel dōm q̄ d̄s hoc facit ad ostendū habūdāriā largitatis sue. qua solē suū d̄iri facit sup̄ bonos et malos. ¶ Ad illud qd̄ obr̄ de clauē came. re. Diccū q̄ si clauis talis esset nature q̄ nec aperiret. nec aperire posset nisi amicis. secure posset talis clauis cui liber dari. talis autē ē clauis celi. vt patet ex dictis i precedentibus.

Qonsequenter q̄ntum ad secūdum articulum q̄ q̄n clauēs dantur. Et circa hoc duo queruntur. Primo queritur vt clauēs dent in ordine. sc̄z sacerdotali. Secundo. vt r̄ contingat eas ab eodez ordine separari. ¶ **Q**uestio 1. c. Circa quam ostenditur q̄ in solo illo ordine dent p̄mo autē Amb. in libro de paradiso loquens de prāre ligandi et soluendi. vbi dicit. hoc solū est p̄missum sacerdotibus. ¶ Itē sup̄ illud. tibi dabo clā. Vlo. Hiero. habet iudicialiā potestātē oēs apli. habet etiā om̄is ecclesia. etiā epi et p̄bri. sed om̄is ep̄us ē sacerdos. q̄. et rōne videt. quia prās clauis apostolis data fuit. cum dñs dixit Jo. xx. quoz remiseritis p̄cā. et. q̄ illis solis assignatur bec prās dari quibus bec verba dicuntur. bec autē nō dicitur nisi solis sacerdotibus. q̄. et. ¶ Itē om̄is habens hāc potestātē mediator ē. et om̄is talis cōstituitur i his q̄ sunt ad deū vt offerat dona et sacrificia p̄ peccatis. q̄ ad cū p̄tinz bec potestas ad que p̄tinet sacrificiū offerre. et hoc p̄tinet i no. le. et ve. ad solos sacerdotēs. ergo. et. ¶ **L**etra Hiero. hostiarij int̄ bonos et malos habentes iudiciū dignos recipiunt et indignos despicit. s̄z hoc ē officij clauū sicut patuit i f̄ cedētibz per glo. Marb. xvj. q̄. et. ¶ **I**tem rōne videt. quia si alii cui cōpetit dari clauēs. ei cōpetit q̄ habeat officium ostiarij. sed multo inferioz sacerdotio ē ordo ille. imo p̄mus inter ordines. ergo tunc videt ei dari prās clauum. ¶ **I**tem exteriora que sūt in ordinibz. sūt signa interiorum et sp̄ialium. quoniam sacramētū est inuisibilis gratie visibilis forma. ergo in illo ordine datur clauis sp̄ialis intertus. in quo datur clauis materialis exterioris ergo eū ille sit ordo ostiariorum. patet et. ¶ **I**tem in omni ordine ē aliqua prās spiritalis. et illa potestas ordinata est sub sacerdotali per modum ministerij in ordinibus inferioribz. Sed nos videm⁹ in curia regis et alijs curijs clauēs nō dari principibus et consiliarijs. sed clientibus et ministris. ergo videt q̄ magis comperat hanc clauem dari in traditiōe aliorum ordinum q̄ sacerdotij. cum officium sacerdotis sit in p̄ntia dñi ministrare et gratissimū ei sacrificium offerre. ¶ **I**tem hoc querit cum datur nouus vsus ligandi et soluendi in dignitate episcopali. cū etiā ibi tradat̄ potestas et auctoritas potesticalis. vt r̄ tradat̄ potestas et auctoritas potesticalis. vt r̄ tradat̄ potestas et auctoritas potesticalis. vt r̄ tradat̄ potestas et auctoritas potesticalis. ¶ **R.** d̄m. sicut dicunt sancti. et hoc etiā inuit ipse modus tradendi ordines. q̄ in ordine sacerdotali clauum potestas confertur. huius autē ratio est institutio diuina. Institutionis autem congruitatem videre possum⁹ quoniam hanc clauū p̄seruatoz h̄z officium mediatoris. et officij reconciliatoris. ¶ **M**ediator autē est inf̄ deū et hoīem. reconciliator. s̄o reducēdo ad ecclesiam et reconciliādo eccle. Ad h̄ aut vt possit cōmediator p̄fectus et comperēs inter deū et hominem. oportet q̄ possit habeat offerēdi dona et sacrificia pro peccatis in q̄bus deus placeat. Ad hoc q̄ possit reducere ad corp⁹ christi mysticum. cuius caput ē ip̄e xp̄us. oportet vt recta lit

12

13

14

16

5

23 eē in aīe omatū quantū ad bonos. vel in cōfusione q̄ntū ad malos. Ad illud qd̄ dicitur q̄s auferit illi potentie excoꝛdōz. dōm q̄ potētia cōtraria siue supioꝛ pōt et auferre. Et si obq̄tias q̄ nō pōt auferre actū cōficiēdi. dōz q̄ nō est sic duplici ex cā. Prima ē q̄ nō pōt tali auferre materiā. et si possit pane de tritico auferre. tūc auferret potentia. S3 hec auferit materiā. s. subditos. supioꝛ em̄ p̄as pōt subditos eximere a p̄ate inferioris. et hāc auferendo auferit iurisdicōz. P̄terea in p̄ate cōficiē. di oēs pares sūt. qz hec in mediato dat per imp̄sioz cara ceteris. S3 in iurisdicōe siue p̄latōe nō est equitas. et ideo i b̄mōi p̄nt arceri. nō sic in alijs. Et hec ē rō quare boni 24 et religiosi sancti in clausi etiā si sint sacerdotēs nō habent excoꝛdōz clausis in absoluēdo et ligādo. quia nō habent iurisdicōem in alijs. et ideo ab hoc actu p̄hibent. Tū euge nius papa. Placuit vt nulli monachoz remerario au su liceat p̄niam dare etc. Rō aut̄ huius p̄hibitiōis assignat. xvj. q. j. et in pluribz decretis scōz p̄m. habent n̄ sicut ibidē ostēditur idoneitate ex ordine et ex vite merito q̄ ad iura iurisdicōis q̄ d̄ iudicatio sacerdotalis exit in a/ crū. Unde. xvj. q. j. leo. papa. Nonachi et si in dedica/ tiōe sui p̄sbitar̄ sicut et ceteri sacerdotes p̄dicandi. baptisandi. p̄niam dandi. p̄cā dimittendi. beneficij ecclesiasticis p̄fruedi. r̄te p̄atē accipiāt. tamē excoꝛdōz sue p̄atis nō habēt nisi a populo fuerit electi. et ab ep̄o et consensu abbat̄is ordinati. Et huius p̄z quādo hec po/ testas dat. et q̄ nunq̄ quantū ad potētia auferatur. sed solum quantū ad v̄um.

Quonsequenter videndū ē q̄ntū ad tertiū articulū in quos habeant sacerdotes claus v̄um vel effectū. Et circa hoc duo querunt. Primo q̄ntū v̄trū sacerdos qui pōt absolue subditum vnuz. possit et quemlibet aliū. Secūdo v̄trū subditus sacerdos possit absolue p̄latum suum.

Questio. j.

Circa quā sic p̄ceditur et ostēdit q̄ sacerdos q̄ in vnū potest. eadē rōne potest et in omnē aliū. Leuit. xij. dicitur homo in cuius cute apparuit plaga lepre. adducetur ad aaron sacerdotē vel ad vnuz quemlibet filioꝛ eius. et h̄ pater q̄ quilibet sacerdos in veteri lege poterat iudicare de oibus fidelibz de populo isrl̄ de quacūq̄ esset tri/ bu. sed quod p̄cessit in figura debet sequi in veritate. ergo videt q̄ mō possit quilibet sacerdos de lepra cuiuslibet iudicare. Et multo fortius hoc videt. qz maior ē v̄ntas in ecclesia et quantū administrantes sacra. et q̄ntum ad charitatis. sic et iā q̄ tūc et igitur erat. Sed tūc quod poterat vnus poterat oēs. et in quē poterat vnus et omēs. q̄ mō d̄z esse similiter. H̄c d̄ns virtutē istam siue potestate dedit p̄mis sacerdotibz. et p̄m cōformitatē eozum descendit in posteros. Sed d̄ns dixit generaliter Jo. x. q̄ntū remisistis pec. re. et h̄ ipm̄ sacerdoti. q̄ videt q̄ def p̄as in oēs. ergo oēs p̄nt absolue. H̄c rōe videtur q̄m̄ ita videm⁹ in copalibz q̄ ignis q̄ cōburit i vna materia comburit et in qualibet simili et eiusdē speciei. et lux que fugat tenebram de vno loco. similis et de alio potest sine instantia. q̄ pari rōe videt in p̄posito q̄ si aliq̄s sacerdos pōt absolue vnū peccatōe penitēte. q̄ pari rōe possit et quemlibet aliū cōsimilē. H̄c videm⁹ in artifi/ cialibz q̄ claus que vnā seram apit. apit et oēs per eum modū factas. et cōuerso multe claus similes et quanti/ tate et qualitate vnā seram. si ergo debuit peccati est conforme in oibus peccatōibus penitentibus. et pote/ stas aperitendi in oibz claus sacerdotilibz. q̄ q̄ pōt in vnū et in quēlibet aliū. H̄c ita videm⁹ in sup̄celestibz

q̄ angelus ordinis inferioris pōt purgari. illuminari. et p̄fici a quolibet angelo superioris ordinis. q̄ si hec iterat/ chia illam imitat. cū ordo sacerdotalis sit supra laycos. videt q̄ quilibz laicus a quolibet sacerdote possit absol/ ut. H̄c ita nō pōt absolue oēs. cū tam possit vnū. q̄ro vnde hoc sit. Aut em̄ est potētie laxatione et corruptiōe aut et ligatione. quia supioꝛ p̄as nō p̄mittit. P̄tio mō non. illud patet. Secōdo mō nō debet. quia bonū ē diffu/ dendū et multiplicandū et colendū. ergo nō est restringē/ da p̄as. et ita videt q̄ q̄ in vnū pōt q̄ possit in omnes. Contra. xvj. q. j. nulli sacerdotū liceat parrochianum alterius aut absolue aut ligare. H̄c. ix. q. ij. nullus alterius parrochianū iudicare. ordiare aut excoꝛdare p̄ sumat. quia tale iudiciū aut ordinatio v̄l excoꝛdatio nec rata erit. nec vires v̄llas habebit. H̄c in cōcilio gene/ rali extra de penitentis et remissio. si q̄ aliqui ex cā vo/ luerit alteri confiteri in iam peccat et obrineat a p̄no sa/ cerdote. quia aliter ipm̄ non poterit absolue vel liga/ re. sed nō quilibet sacerdos est p̄ntus. quia p̄ntū d̄/ citur qd̄ conuenit vni soli. q̄ non quilibet sacerdos pōt quēlibet absolue. H̄c rōne videt. qz nos videm⁹ i ordinatiōe p̄dicamentoz. in rōnalibus. et in ordine cau/ sarū in naturalibz. q̄ relatio sit vsq̄ ad sup̄mū p̄ntū im/ mediātū ita q̄ nō sunt plura imediata respectu vnus. Et hoc patet. quia vna est sp̄s specialissima vni⁹ in d̄/ uidit. similiter est in causis. ergo si ordo est i ecclesia de/ scendendo et ascēdendo fm̄ gradus a sumo pontifice vs/ q̄ ad parrochianū. videt tūc q̄ per vnū sacerdotē. per vnū archidiaconū. p̄ vnū ep̄m. per vnū patriarcbā re/ ductat ad sumū pontificē. ergo nō poterit fm̄ rectū or/ dinē plures sacerdotes in vnū. nō ergo quilibet quemlibet. pōt absolue vel ligare. H̄c ita videmus in excoꝛ/ cutibus q̄ sunt ordines distincti. vt tribunus sup̄ centu/ riones. et centurio sup̄ quinquagenarios et quinquagena/ rius sup̄ a curtiones. et decurio sup̄ dec. q̄ sunt sub vno non sunt sub alio decurione. nec potest decurio cōpescere nisi suos. et sic de alijs ascendendo. similiter pari/ ratione videtur q̄ nec sacerdos alterius parrochianum. et ep̄s alienum subditum. H̄c si duo haberent posse sup̄ vnū q̄ possit discordare. possit p̄traria tubere. s3 ne mō pōt duobz d̄ns p̄ria tubentibz obrgare rōnabilis. ergo possit in isto subditio p̄plexitas generari. ergo fm̄ re/ cti ordinē nō debet duobz sacerdotibus sup̄ eadē subdi/ tū equalis p̄as dari. q̄ r̄. R̄. d̄m q̄ sicut dicit Dyo/ nysius lex diuinitatis est media per p̄ma. et vltima p̄ me/ dia p̄ducere ad purgatiōem. illuminatiōem. et p̄fectiōem. Ideo sicut videmus in oibus siue rōnabilibus. siue in naturalibus. siue in celestibus qd̄ ad hoc q̄ sit cōcordia et decor. oꝛ q̄ sit ordo. sic intelligendū est et in sp̄ualibus p̄ntibz in ipa ecclia. v̄n canf. vj. legitur q̄ terribilis est vt castrorū actus ordinata. q̄m̄ igitur ordo at̄rēdit fm̄ p̄latōem et subiectōem. et p̄latio attendit fm̄ ascensum et descensum. non fm̄ equalitatem. et in ascēdēdo ad su/ perius est status et reductio ad vnum. eōntra in descē/ tendo est multiplicatio. Ideo fm̄ rectum ordinem eccle/ sie oportuit vnum esse p̄latum p̄mū et sup̄mū in quo esset status omnis p̄lationis ecclesiastice. et quia in il/ lo status est tanq̄ in p̄mo et simplicissimo in illo genere ideo virtus in ea vnica est. et solus est inter p̄latos q̄ habent plenitudinem potestatis. H̄c q̄m̄ per recessum ab vno fit multiplicatio. et per hoc virtutis dimi/ nutio. ideo quanto p̄lati alij inferiores sunt r̄tō plu/ res sunt et tanto minores habent p̄atē. ita q̄ status est in sacerdotibus p̄chialibz qui immediate gerūt ppli

curam. 2. istoz iurisditio artata e ad porciucula determi-
 narum. 2. cuiuslibet commissa e sua portio fm recta ordinari-
 onem. 2. illa iudicatur esse melis sua. Et qm n licet alij
 sacer doni mittre manū vel falccū alienā melle. id ali-
 us nō habet potestare et subditū absoluerē nisi supior
 vel vicem habeat supioris. vt penitentiarij dñi pape. 2.
 penitentiarij epi legati 2. puilegiani. q. faciūt h̄ aucte supi-
 oris. sicut nuncijs a pncipe. pcedens pōr in omēs sub/
 ditos alijs inferiorēs. Nec autē intelligenda sūt fm le-
 gis eōdem. q. in articulo necessitatis indulg. recitūdo
 iuris cuiuslibet sacerdoni quemlibet absoluerē si sit in ec-
 26 clesie vnitare. Pro regula igit habendū est q. solus sa-
 cerdos proprius habet potestatis executionē i suos ex-
 ceptis qñq. casibus. Primus e si quis aliena in parro-
 chia sua deliquit. Secundus. si mutauit ibi domicilium
 sicut est i scolarijs q. student parisijs. Tercius est si
 va gabūsus. Quartus e si sacerdos ppos sit inscius vl
 malicioſus. 2. penita licētia vult adire peritiozem. Ultri-
 mus e in articulo necessitatis. 2. hoc in casu nō oportet
 sacerdotē alienū esse licētiatū. In alijs aut nō oportet a
 sacerdotē penitētia solū. q. ille nō pōr nisi subditū licē-
 tiare. sed oportet esse licētiatū ab ordinario. s. ab ipso
 epo. Loquēdo ergo sūt rōes pbātes q. nō quilibz po-
 27 rest in quemlibet. Ad illud q. d. obr. de filijs aaron.
 dñm q. nō est simile. q. p. la. isrl. p. la. vnus erat. 2. vnus
 templū habebat. nec erāt ibi regna rarray sollicitudinē
 sacerdonū commissa sicut nūc sūt. 2. ideo oportet mō ples
 esse epōs. 2. plaris ecclias quarū quelibet habet suā po-
 28 restatē. Ad illud q. d. obr. de hoc quod dicit dñs quo-
 rum remiseritis. 2c. dñm q. clausis sacerdotalis q̄uis
 q̄rum est de se indifferēs sit ad omēs. tamē vis mortua
 butus clausis que e iurisditō. vt prius visum ē. nō se bz
 ad omēs vt i vno solo. 2. ideo vnus solus pōr omēs ab-
 soluere. quādo ergo dñs dedit clauē 2. hāc potestatem
 ipse p̄supposuit ei executionē fm regulā potestatis colla-
 29 te petro 2. eius successoribus. Ad illud q. d. obr. q. ig-
 nis agit i quodlibet combustibile. dñm q. nō e simile.
 q. ista e actō naturalis q. est fm necessitate. hec aut actō
 est spūalis 2. rōnalis. que q̄dem attenditur fm ordinē.
 30 Ad illud q. d. obr. de clauē 2. sera. dñm q. istud veruz
 est qñ adest virtus mortua q. clauē moueat. sed in alijs
 bus vis ista artata ē. vt in sacerdotibus inferioribus. i
 aliquibz ligata. vt in hereticis 2. excommunicatis. in ali-
 quibus e amputata. vt in degradatis. Unde sicut bi n̄
 p̄nt absoluerē aliquē quoz manus ē ligata simpliciter.
 tra in alijs nō pōr clausis claudere nisi se manus iurisdit-
 tionis valeat extendere. Ad illud quod obr. de angelis
 31 superioris ordinis. dñm q. nō est simile. q. i terarbia
 angelica nō pōr cadere zelus nec 2. trouersia. p. eo q. cō-
 cordia in sublimibus ē facta. non sic est in ecclesia. imo
 quilibet vult sibi ius alterius vendicare. ideo oportet
 32 te potestates distinguere 2. limitare. Ad illud q. d. vl-
 timo obr. q. potestas non est arranda. Dicendum q. ar-
 ratio potestatis potest venire dupliciter. aut ppter de-
 fectum amoris. aut ppter conseruatōem ordinis. Pri-
 ma e inuidie 2. repugnat bonitati. secūda est sapientie.
 2. concordat paci 2. cōmunit vilitati. 2. talis ratio facta
 est i minoribus sacerdotibus regulante iure diuino. im-
 mo spiritus sancto patres 2. apostoſos qui ecclesiam sū-
 dauerunt 2. ordinauerunt. 2. sic parz totum

Questio .ij. f.

Utrum inferior possit absoluerē superiorē ipso volente
 Et q. sic videt. q. Hebre. vj. dicitur. q. pontifex nō rā-
 tum p. se. sed etiam p. populo debet orare. eo q. ipse sit
 circūdatus infirmitate. ergo si peccat mortaliter. indū-

get. cōfiteri que admodū vnus de ipso. sed nō bz supiorē
 ordinariū. ergo pōr cōfiteri 2. absolui ab inferiori. Ad
 hoc q. de peccato mortali fiat reconciliatio necesse ē
 interuenire mediatiōē sacerdotis. Sed possibile ē su-
 primū plaroz peccare. q. indiget sacerdotē recedente
 sed nō supior. ergo inferiori. Item q̄uis summus pō-
 tēter sit constitut. vt offerat dona 2. sacrificia. pro pecca-
 tis. tñ ipse p. alij sacerdotē p̄t facere hostiā offerri. 2. ali-
 potest offerre p. eo. q. q̄uis clausis habeat ad soluenduz
 tamē alijs. pōr absoluerē eum. sed nō nisi inferior. q. pa-
 ri rōne in omnibus alijs. Item p̄tas absoluedi da-
 ta est ad vilitatem eius qui absoluit. sed ille cui data ē
 p̄tas hec non est peioris conditionis q. aliq. q. ille pōr
 absolut. s. n̄ a se nec a supior. q. frequē n̄ bz copiatū.
 aut n̄ bz supiorē vt papa. q. rē. Lōtra relatiōis n̄ e relatiō
 nec mor. e mor. nec mediatiōis ē mediatiō. nec me-
 diatoris est mediator. Sed sup̄mus sacerdos et omīs p̄-
 larus mediator est inter inferiores 2. deū. ergo nō pōr eē
 nec debet econuerso. Item ad hoc q. aliquis absoluar
 aliq. necesse est q. habeat iurisditōem sup eum sicut in
 p̄cedentibus visum ē. sed inferiori nō habet iurisditōem
 sup supiorē. q. rē. Si dicas mihi q. supior. dar. et iurisditōem
 absoluedi. Contra. nihil dar. qd non bz. sed
 plarus nō habet iurisditōem absoluedi se. q. n̄ habz po-
 testatē supra se. q. rē. Item plarus inferiori nō pōr ali-
 um excoicare. nec ipse dare ali. iurisditōem excoicandi
 se. ergo similiter nec absoluedi. Item in terachis an-
 gelica non recipiunt angeli supiores illuminatiōem ab
 inferiori. ergo sūt videt q. in ecclesia supior. ab inferiori
 non absoluar. Item p̄batum est q. canones 2. rōnes q.
 sacerdos non potest absoluerē alienū parrochianum.
 q. nec suum plarū. per locū a maior. magis em videt q.
 possit supra minorem. Si dicas q. plarus dar. et p̄tēz
 in se. queritur quōd hoc possit esse. Item dñm q. inferi
 23 or. superiorē pōr absoluerē si supior. velit ei se subijcere. 2.
 hoc parer sit. Utruz clauis quantū est de se ad omnes
 se extendit. nisi ex ordine superior. manus arare. p̄t
 seruandū ordinem ecclesiasticū. Sacerdos em ex sua or-
 dinaōe institutus est mediator inter deū iudicē 2. ho-
 minem peccatorē. 2. quantū est ex parte dei non est dif-
 ferentia. quilibet em suū sacerdotē reputat mediatorē.
 2. cuiuslibet imp̄sit eps mediatoris caracter. Sed diuisi-
 rēta est ex parte hoim. quia si quilibet est mediator. cuius-
 libet esset in ecclesia confusio. 2. id aliq. alijs subiecti sunt.
 et qui subijcti vni nō possunt dare alteri auctoritatē
 in se. sed si libera esset plona q. possit se subijcere. nūc abs-
 q. dubio possit eam absoluerē. Quā q. sup̄m. plarus
 qui mere libertatis ē 2. nulli subiect. pōr se cui vult sub-
 ijcere. 2. aliq. exempti suis etiam subditis. concedo q. ipsi
 possunt eos absoluerē. Ex aut sup̄m. plar. possit se
 ei subijcere. ius diuinum concordat. quia cuz ipse sit cir-
 cumdatus infirmitate. debet subijci sacramētis. 2. sicut
 medicus infirmatus q̄rit medicum 2. medicinam non
 inquantū medicus sed inquantū egrotus. sic ecclesie p̄-
 larus 2. mediator. queret sacerdotē inquantū dei in-
 nūcus per culpam factus est. 2. inquantum peccator.
 Ius etiam canonum concordat q. vnusquisq. possit auz-
 toritatem suaz communicare pro se et pro vilitate sua
 2. sine p̄iudicio facto p̄p̄t auctoritati et potestati. et
 ita summus pontifex potest se cuiuslibet sacerdoti subijce-
 re 2. absoluationem petere. possunt etiam 2. aliq. prelati d̄
 permissione pape sicut dicitur in illa decretali de peni-
 tentijs 2. remissionibus que est Grego. Ne pro dilatoe
 penitentie piculū imminet animarū. p̄m̄tūsus ep̄s
 2. alijs supioribus. nec nō minoribz plaris exemptis. v.

preter plati sui iniaz puidā. 7 discretū posuit sibi elige-
re confessorē. 7 sic p3 q subdit pōr supiorē absoluere ip-
so volente eligere. ac p hoc fecidem in foro penitentiali
subiicente. **A**d illud qd obr pmo q relatiōis nō est
34 relatio rē. ddm q verū ē p m q hmoi. nec mediet mediet
p m qd hmoi. nec sacerdotis sacerdos in quantū talis. s3
in quantū peccatoris. **A**d illud qd obijct de iurisdicōe
ddm q platus dar ei iurisdicōem in se se ei subijcēdo. 7
35 si obijctat tūc q nō pōr dare quod nō habet in se. dōz q
iurisdicōe 7 subiectio est ad aliey. 7 iō q̄uis n̄ possit q̄s
sibi p̄i eē subiect. n̄b̄l tñ p̄hibet ip̄m subijci posse aliq̄.
36 maxime si est libe. e p̄tatis. **A**d illud qd obr q nō po-
rest dare auctoritate excoicandi se. ddm q argumentuz
istud deficit dupliciter. Prīmū qdem q excoicatio ē
hōiem. sed absolūtio p hōie. 7 hōmo nō pōr auctoritate
sua vti cōtra se. q̄uis possit p se. Ampli⁹ deficit. q̄ ali-
us modus iurisdicōis requirit ad excoicandēz q̄ ad ab-
solūtiōem. Excoicatio nāz que respicit hōiem cōez. dicit
iurisdicōem cōem sup hōiem. s3 absolūtio dicit media-
tionem inter deum et hōiem. quo scz hōmo sēg inferior

est. Et qm̄ necesse est hōiem quantūcūqz sit magn⁹. iu-
dicare cū deo. 7 in iudicio eē inferiorē. q̄rū ad hoc iudi-
ciū quilibet pōr quantūcūqz sit magnus dare aliq̄ supra
se iurisdicōem. Sed q̄ plar⁹ talis sup oēs ē. talis iuris-
dicō que attēdit q̄rū ad plarōem sup hōies in eū habe-
ri nō p̄r. nec ip̄e alteri dare saluo iure iue dignitatis. ra-
tione cuius potest dicere deo. tibi soli peccasti. 7 iō nō
pōrest alteri dare potestatem excoimunicandi seipm̄.
Ad illud quod obijctur de angelis q non descendit
ad inferiores. Dicendum q non est simile. quia angeli
semp in sua dignitate persistunt. nec cadit in eis obicu-
rario peccati. et ideo non oportet eos ad inferiores de-
scendere. Sed in ecclesiastica ierarēbia secus est. quia
peccant plari 7 subditi. 7 ideo etiam oportet q ip̄i subij-
ciantur inferioribus. quia etiam ip̄i per culpam quod
ammodo inferiores facti sūt. **A**d illud quod vitimo
obijctur de subdito alterius patet reipōsio. quia non
h3 iurisdicōem in talē. nec talis p̄r ei dare cū alteri subie-
ct⁹ sit. vñ sicut nō valet. iste q̄ ē seru⁹ peccari nō p̄r se face-
re seruū martini. q̄ nec ite q̄ liber ē. sic nec in p̄posito.

**Distincio. xx. de confessiōe sacramentali q̄rūz
ad oportunitatez t̄pis respectu p̄nie mortalium
in se.**

Sciendū est etiā q t̄pis penitentiē est vsqz in ex-
tremā articulū. supra egit magister de confuten-
di necessitate 7 absoluentis potestate. hec ē ter-
tia ps in qua agit de t̄pis oportunitate. Et habz hec ps
duas. In prima agit de temporis oportunitate q̄rūz
ad penitentiam mortalium. In secunda quantuz ad re-